SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.711/2023

Autoriza a oferta da Educação de Jovens e Adultos –

EJA-Ensino Médio, articulada à educação

profissional, em cursos de qualificação profissional,

na modalidade de Educação a Distância, na Escola

Técnica CEDTEC.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 7.192/2023 (Processo E-docs nº. 2022-

PLFJW/CEE-ES nº. 597/2022), aprovado na Sessão Plenária do dia 28-03-2023, com fundamento na Resolução CEE-

ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta da Educação de Jovens e Adultos – EJA-Ensino Médio, articulada à educação

profissional, em cursos de qualificação profissional, na modalidade da Educação à Distância, com 40% (quarenta por

cento) da carga horária presencial, conforme descrito nos incisos I a VI desta Resolução, na Escola Técnica CEDTEC,

situado na Avenida Civit, nº. 911, Bairro Parque Residencial Laranjeiras, município da Serra, ES, mantida pelo

CEDTEC Ensino e Soluções Didáticas Ltda., CNPJ nº. 10.436.104/0001-05, pelo período de 03 (três) anos, a partir da

publicação da referida resolução.

I – Qualificação Profissional em Assistente Administrativo, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, com 240

(duzentas e quarenta) vagas iniciais semestrais, distribuidas em 06 (seis) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada

uma, sendo 01 (uma) turma no turno matutino, 02 (duas) turmas no turno vespertino, 01 (uma) turma no turno noturno

e 02 (duas) turmas nos finais de semana;

II - Qualificação Profissional em Assistente de Logística, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, com 240

(duzentas e quarenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 06 (seis) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada

uma, sendo 01 (uma) turma no turno matutino, 02 (duas) turmas no turno vespertino, 01 (uma) turma no turno noturno

e 02 (duas) turmas nos finais de semana;

III - Qualificação Profissional em Auxiliar de Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, com

120 (cento e vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma,

sendo 01 (uma) turma no turno matutino, 01 (uma) turma no turno vespertino e 01 (uma) turma nos finais de semana;

IV – Qualificação Profisisonal em Auxiliar Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico de

Segurança, com 120 (cento e vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 estudantes cada

uma, sendo 01 (uma) turma no turno matutino, 01 (uma) turma no turno vespertino e 01 (uma) turma nos finais de

semana;

V – Qualificação Profisisonal em Instalador de Sistemas Elétricos Prediais, Eixo Tecnológico de Controle e

Processos Industriais, com 240 (duzentas e quarenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 06 (seis) turmas de até

40 estudantes cada uma, sendo 01 (uma) turma no turno matutino, 02 (duas) turmas no turno verspetino, 01 (uma) turma

no turno noturnos e 02 (duas) turmas nos finais de semana;

VI – Qualificação Profissional em Mecânico de Máquinas Industriais, Eixo Tecnológico de Controle e

Processos Industriais, com 240 (duzentas e quarenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 06 (seis) turmas de até

40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo 01 (uma) turma no turno matutino, 02 (duas) turmas no turno vespertino, 01

(uma) turma no turno noturno e 02 (duas) turmas nos finais de semana.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados no caput estão anexas a esta Resolução.

Vitória, ES, 27 de abril de 2023.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 27 de abril de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

27/04/2023

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.711/2023

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, EIXO TECNOLÓGICO DE GESTÃO E NEGÓCIOS

COMPONENTE CURRICULAR

ETAPA I ETAPA II ETAPA III

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

FORMAÇÃO GERAL

BÁSICA

Linguagem,

Códigos e suas

Tecnologias

Língua Portuguesa 40 60 100h 40 60 100h 40 60 100h

Arte - - - 10 15 25h - - -

Língua Estrangeira

(Inglês)

- - - - - - 10 15 25h

Educação Física 10 15 25h - - - - - -

Matemática e suas

Tecnologias

Matemática 40 60 100h 40 60 100h 40 60 100h

Ciências da

Natureza e suas

Tecnologias

Biologia 20 30 50h 10 15 25h 10 15 25h

Química 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Física 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Ciências

Humanas e suas

Tecnologias

História 20 30 50h 10 15 25h 10 15 25h

Geografia 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Filosofia - - - 10 15 25h 10 15 25h

Sociologia - - - 10 15 25h 10 15 25h

CARGA HORÁRIA – BASE

NACIONAL COMUM

160 240 400h 160 240 400h 160 240 400h

FORMAÇÃO

TÉCNICA E

PROFISSIONAL

Eixo Tecnológico:

Gestão e Negócios

Contabilidade

Geral

- - - 32 48 80h - - -

Fundamentos da

Administração

32 48 80h - - - - - -

Rotinas de

Departamento

Pessoal

- - - - - - 32 48 80h

CARGA HORÁRIA –

FORMAÇÃO TÉCNICA E

PROFISSIONAL

32 48 80h 32 48 80h 32 48 80h

CARGA HORÁRIA TOTAL DAS ETAPAS 192 288 480h 192 288 480h 192 288 480h

CARGA HORÁRIA TOTAL PRESENCIAL 576h

CARGA HORÁRIA TOTAL EM EaD 864h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO -

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.440h

ASSISTENTE EM LOGÍSTICA, EIXO TECNOLÓGICO DE GESTÃO E NEGÓCIOS

COMPONENTE CURRICULAR

ETAPA I ETAPA II ETAPA III

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

FORMAÇÃO GERAL

BÁSICA

Linguagem,

Códigos e suas

Tecnologias

Língua

Portuguesa

40 60 100 40 60 100 40 60 100

Arte - - - 10 15 25 - - -

Língua

Estrangeira

(Inglês)

- - - - - - 10 15 25

Educação Física 10 15 25 - - - - - -

Matemática e suas

Tecnologias

Matemática 40 60 100 40 60 100 40 60 100

Ciências da

Natureza e suas

Tecnologias

Biologia 20 30 50 10 15 25 10 15 25

Química 10 15 25 10 15 25 10 15 25

Física 10 15 25 10 15 25 10 15 25

Ciências Humanas

e suas Tecnologias

História 20 30 50 10 15 25 10 15 25

Geografia 10 15 25 10 15 25 10 15 25

Filosofia - - - 10 15 25 10 15 25

Sociologia - - - 10 15 25 10 15 25

CARGA HORÁRIA - BASE

NACIONAL COMUM

160 240 400 160 240 400 160 240 400

FORMAÇÃO

TÉCNICA E

PROFISSIONAL

Eixo Tecnológico:

Gestão e Negócios

Fundamentos da

Logística

32 48 80 - - - - - -

Gestão de

Distribuição

- - - 32 48 80 - - -

Logística Global - - - - - - 16 24 40

Segurança no

Trabalho

- - - - - - 16 24 40

CARGA HORÁRIA -

FORMAÇÃO TÉCNICA E

PROFISSIONAL

32 48 80 32 48 80 32 48 80

CARGA HORÁRIA TOTAL DAS ETAPAS 192 288 480 192 288 480 192 288 480

CARGA HORÁRIA TOTAL PRESENCIAL 576h

CARGA HORÁRIA TOTAL EM EaD 864h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO -

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.440h

AUXILIAR EM ENFERMAGEM, EIXO TECNOLÓGICO DE AMBIENTE E SAÚDE

COMPONENTE CURRICULAR ETAPA I ETAPA II ETAPA III

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

FORMAÇÃO GERAL

BÁSICA

Linguagem,

Códigos e suas

Tecnologias

Língua

Portuguesa

40 60 100h 40 60 100h 40 60 100h

Arte - - - 10 15 25h - - -

Língua

Estrangeira

(Inglês)

- - - - - - 10 15 25h

Educação Física 10 15 25h - - - - - -

Matemática e suas

Tecnologias

Matemática 40 60 100h 40 60 100h 40 60 100h

Ciências da

Natureza e suas

Tecnologias

Biologia 20 30 50h 10 15 25h 10 15 25h

Química 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Física 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Ciências

Humanas e suas

Tecnologias

História 20 30 50h 10 15 25h 10 15 25h

Geografia 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Filosofia - - - 10 15 25h 10 15 25h

Sociologia - - - 10 15 25h 10 15 25h

CARGA HORÁRIA - BASE

NACIONAL COMUM

160 240 400h 160 240 400h 160 240 400h

FORMAÇÃO

TÉCNICA E

PROFISSIONAL

Eixo Tecnológico:

Ambiente e Saúde

Enfermagem em

Saúde Coletiva

- - - 32 48 80h - - -

Fundamentos da

Enfermagem

32 48 80h - - - - - -

Primeiros

Socorros

- - - - - - 32 48 80h

CARGA HORÁRIA -

FORMAÇÃO TÉCNICA E

PROFISSIONAL

32 48 80h 32 48 80h 32 48 80h

CARGA HORÁRIA TOTAL DAS ETAPAS 192 288 480h 192 288 480h 192 288 480h

CARGA HORÁRIA TOTAL PRESENCIAL 576h

CARGA HORÁRIA TOTAL EM EaD 864h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO 120h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1560h

AUXILIAR TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO, EIXO TECNOLÓGICO DE SEGURANÇA

COMPONENTE CURRICULAR ETAPA I ETAPA II ETAPA III

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

FORMAÇÃO GERAL

BÁSICA

Linguagem,

Códigos e suas

Tecnologias

Língua

Portuguesa

40 60 100h 40 60 100h 40 60 100h

Arte - - - 10 15 25h - - -

Língua

Estrangeira

(Inglês)

- - - - - - 10 15 25h

Educação Física 10 15 25h - - - - - -

Matemática e suas

Tecnologias

Matemática 40 60 100h 40 60 100h 40 60 100h

Ciências da

Natureza e suas

Tecnologias

Biologia 20 30 50h 10 15 25h 10 15 25h

Química 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Física 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Ciências

Humanas e suas

Tecnologias

História 20 30 50h 10 15 25h 10 15 25h

Geografia 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Filosofia - - - 10 15 25h 10 15 25h

Sociologia - - - 10 15 25h 10 15 25h

CARGA HORÁRIA - BASE

NACIONAL COMUM

160 240 400h 160 240 400h 160 240 400h

FORMAÇÃO

TÉCNICA E

PROFISSIONAL

Eixo Tecnológico:

Ambiente e Saúde

Enfermagem em

Saúde Coletiva

- - - 32 48 80h - - -

Fundamentos da

Enfermagem

32 48 80h - - - - - -

Primeiros

Socorros

- - - - - - 32 48 80h

CARGA HORÁRIA -

FORMAÇÃO TÉCNICA E

PROFISSIONAL

32 48 80h 32 48 80h 32 48 80h

CARGA HORÁRIA TOTAL DAS ETAPAS 192 288 480h 192 288 480h 192 288 480h

CARGA HORÁRIA TOTAL PRESENCIAL 576h

CARGA HORÁRIA TOTAL EM EaD 864h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO 120h

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1560h

INSTALADOR DE SISTEMAS ELÉTRICOS PREDIAIS, EIXO TECNOLÓGICO DE CONTROLE E

PROCESSOS INDUSTRIAIS

COMPONENTE CURRICULAR ETAPA I ETAPA II ETAPA III

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

FORMAÇÃO GERAL

BÁSICA

Linguagem, Códigos

e suas Tecnologias

Língua

Portuguesa

40 60 100h 40 60 100h 40 60 100h

Arte - - - 10 15 25h - - -

Língua

Estrangeira

(Inglês)

- - - - - - 10 15 25h

Educação

Física

10 15 25h - - - - - -

Matemática e suas

Tecnologias

Matemática 40 60 100h 40 60 100h 40 60 100h

Ciências da

Natureza e suas

Tecnologias

Biologia 20 30 50h 10 15 25h 10 15 25h

Química 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Física 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Ciências Humanas e

suas Tecnologias

História 20 30 50h 10 15 25h 10 15 25h

Geografia 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Filosofia - - - 10 15 25h 10 15 25h

Sociologia - - - 10 15 25h 10 15 25h

CARGA HORÁRIA - BASE

NACIONAL COMUM

160 240 400h 160 240 400h 160 240 400h

FORMAÇÃO

TÉCNICA E

PROFISSIONAL

Eixo Tecnológico:

Controle e Processos

Industriais

Eletricidade -  - 32 48 80h - - -

Energias

Renováveis

16 24 40h - - - - - -

Instalações

Elétricas

Prediais

- - - - - - 32 48 80h

Segurança em

Eletricidade

16 24 40h - - - - - -

CARGA HORÁRIA -

FORMAÇÃO TÉCNICA E

PROFISSIONAL

32 48 80h 32 48 80h 32 48 80h

CARGA HORÁRIA TOTAL DAS ETAPAS 192 288 480h 192 288 480h 192 288 480h

CARGA HORÁRIA TOTAL PRESENCIAL 576h

CARGA HORÁRIA TOTAL EM EaD 864h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO -

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1440h

 MECÂNICO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS, EIXO TECNOLÓGICO DE CONTROLE E PROCESSOS

INDUSTRIAIS

COMPONENTE CURRICULAR ETAPA I ETAPA II ETAPA III

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

CH

Pres

CH

Ead

CH

Total

FORMAÇÃO GERAL

BÁSICA

Linguagem, Códigos

e suas Tecnologias

Língua

Portuguesa

40 60 100h 40 60 100h 40 60 100h

Arte - - - 10 15 25h - - -

Língua

Estrangeira

(Inglês)

- - - - - - 10 15 25h

Educação

Física

10 15 25h - - - - - -

Matemática e suas

Tecnologias

Matemática 40 60 100h 40 60 100h 40 60 100h

Ciências da

Natureza e suas

Tecnologias

Biologia 20 30 50h 10 15 25h 10 15 25h

Química 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Física 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Ciências Humanas e

suas Tecnologias

História 20 30 50h 10 15 25h 10 15 25h

Geografia 10 15 25h 10 15 25h 10 15 25h

Filosofia - - - 10 15 25h 10 15 25h

Sociologia - - - 10 15 25h 10 15 25h

CARGA HORÁRIA - BASE

NACIONAL COMUM

160 240 400h 160 240 400 160 240 400h

FORMAÇÃO

TÉCNICA E

PROFISSIONAL

Eixo Tecnológico:

Controle e

Processos

Industriais

Desenho

Mecânico

-  - 32 48 80h - - -

Elementos de

Máquinas

16 24 40h - - - - - -

Manutenção

Mecânica

- - - - - - 32 48 80h

Segurança no

Trabalho

16 24 40h - - - - - -

CARGA HORÁRIA -

FORMAÇÃO TÉCNICA E

PROFISSIONAL

32 48 80h 32 48 80h 32 48 80h

CARGA HORÁRIA TOTAL DAS ETAPAS 192 288 480h 192 288 480h 192 288 480h

CARGA HORÁRIA TOTAL PRESENCIAL 576h

CARGA HORÁRIA TOTAL EM EaD 864h

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO -

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.440h